
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5658 | 07 de julho de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

DECRETO Nº 35.201, DE 30 DE JUNHO DE 2025
  
GUSTAVO MARTINELLI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial as disposições dos 
artigos 107 e 113, “caput” e § 3º da Lei Orgânica do Município de Jundiaí, 
e face ao que consta do Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0004796/2025, 
-----------------------------------------------------
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, da área pública 
constituída do imóvel localizado na Alameda das Palmeiras, nº 120 (boxes 
1 ao 6), Vila Alvorada, neste Município, ao GRUPO SOL DA CIDADANIA, 
para o fim de desenvolver atividades institucionais, realizando, ainda, 
a conservação e manutenção do local, pelo prazo de 5 (cinco) anos, 
contado da data do Termo de Permissão de Uso, que passa a fazer parte 
integrante do presente Decreto.
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 32.714, de 03 de abril de 2023.
 

GUSTAVO MARTINELLI
Prefeito Municipal

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município.
 

FABIO NADAL PEDRO
Gestor da Unidade da Casa Civil

DECRETOS

PORTARIAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 182, DE 23 DE JUNHO DE 2025
 
GUSTAVO MARTINELLI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0002267/2022, -------------------------------
 
D E S I G N A, para integrar o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE - COMDEMA, disposto nos termos da Lei Municipal 
nº 10.003, de 05 de setembro de 2023, atualmente constituído na forma 
da Portaria nº 201, de 04 de dezembro de 2023, e suas alterações, pelo 
período remanescente do mandato, os seguintes membros, mantendo-
se os demais:
 
Participação dos órgãos da Administração Pública:
 
a) Representantes da Esfera Municipal:
 
I - Unidade de Gestão de Planejamento Urbano e Meio Ambiente:
 
Titular:       MARIA HELENA FLÁVIO DE SOUZA TIRABOSCHI, em 
substituição a Vitor César Martins
 
II - Diretoria de Vigilância em Saúde, integrante da Unidade de Gestão 
de Promoção da Saúde:
 
Titular:       MARCELO FOELKEL PATRÃO, em substituição a  Mariana 
Freire Oliveira Martin da Silva
 
Suplente:  ELAINE CRISTINA ZANETTI FONSECA, em substituição 
a Daniele Cristina Marques Texera
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

GUSTAVO MARTINELLI
Prefeito Municipal

 
Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, 
e publicada na Imprensa Oficial do Município.
 

FABIO NADAL PEDRO
Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIA Nº 193, DE 03 DE JULHO DE 2025
 
GUSTAVO MARTINELLI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0005427/2025, -------------------------------
 

D E S I G N A, para compor o NÚCLEO ESPECIAL DE GESTÃO DO 
PROJETO MUNICÍPIO SEGURO - NEGEP, “Projeto Município Seguro”, 
criado na forma do Decreto nº 28.466, 17 de setembro de 2019, os 
seguintes agentes públicos:
 
I - Subnúcleo Gestor:
 
a) Unidade de Gestão de Segurança Municipal - UGSM
Titular: DIÓGENES TORQUETO SALAS JÚNIOR
Suplente: FERNANDO CÉSAR ZARANTONELLO
 
b) Unidade de Gestão de Promoção da Saúde - UGPS
Titular: LUCIMARA DE LIMA MANTOVANI
Suplente: GLAUCO ANDREAZZI FRANCO
 
c) Unidade de Gestão da Casa Civil - UGCC
Titular: FABIANE BATISTELLA DE OLIVEIRA
Suplente: SANDRO MOSCARDINI
 
d) Unidade de Gestão de Governo e Finanças - UGGF
Titular: ELLEN CRISTINA MALISSI DE SOUZA RIBEIRO
Suplente: TAÍS CRISTINA DE OLIVEIRA
 
e) Unidade Central de Entregas - UGGF 
Titular: JOÃO AMILCAR RODRIGUES ANHESINI
 
f) Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas - UGAGP
Titular: LEONARDO FERNANDES RELA
Suplente: FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
 
II - Subnúcleo Operacional:
 
a) UGSM - Guarda Municipal
Titular: ERICH STRENG GODOI
Suplente: JEAN CARLOS MARTINS SPINELLI
 
b) UGCC - Defesa Civil
Titular: JOÃO OSÓRIO GIMENEZ GERMANO
Suplente: ROBSON TEIXEIRA NEVES
 
c) UGPS - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência/SAMU
Titular: MÁRIO MARCOS ARRUDA
Suplente: MARCELO AUGUSTO OKAMURA
 
d) UGISP - Divisão de Projetos e Obras
Titular: ROBSON JOSÉ APEZZATO
Suplente: SOLANGE COLEPICOLO LEONARDI
 
e) UGMT - Diretoria de Trânsito
Titular: MARCUS FELIPE TARCÍSIO
Suplente: SIDNEI RIBEIRO PINTO
 
f) Diretoria de Infraestrutura da Companhia de Informática de Jundiaí - 
CIJUN
Titular: ANTONIO CARLOS CALICHIO
Suplente: CELSO MONTEIRO DA SILVA
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

GUSTAVO MARTINELLI
Prefeito Municipal

 
Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.
 

FABIO NADAL PEDRO
Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIA Nº 194, DE 04 DE JULHO DE 2025
  
GUSTAVO MARTINELLI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0021829/2025, ----------------------------
 
  Institui a  COMISSÃO MUNICIPAL PARA ELABORAÇÃO DO PLANO 
PLURIANUAL 2026-2029, LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL, nos termos do Decreto nº 35.186, de 25 
de junho de 2025, composta pelos seguintes membros:
 
UNIDADE DE GESTÃO DE NEGÓCIOS JURÍDICOS E CIDADANIA - 
UGNJC



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5658 | 07 de julho de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 10

Titular Planejamento:     Antônio Carlos Inácio de Souza
Suplente Planejamento:  Rogéria Aparecida Nascimento
 
Titular Orçamento:     Rogéria Aparecida Nascimento
Suplente Orçamento:  Elisabete Valéria Garcia Teixeira
 
UNIDADE DE GESTÃO DE INOVAÇÃO E RELAÇÃO COM O CIDADÃO 
- UGIRC
Titular Planejamento:    Nathália Pereira Liba Ramos
Suplente Planejamento: Gustavo José Deo de Mesquita do Espirito 
Santo
 
Titular Orçamento:    Nathália Pereira Liba Ramos
Suplente Orçamento: Gustavo José Deo de Mesquita do Espirito Santo
 
UNIDADE DE GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS - UGAGP
Titular Planejamento:    Germano Hélio Sgarioni
Suplente Planejamento: Jean Macario Gomes
 
Titular Orçamento:    Germano Hélio Sgarioni
Suplente Orçamento: Jean Macario Gomes
 
UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL - UGCC
Controlador Geral do Município: Alexandre Hisao Akita
Titular Planejamento:    Samuel Ferraz Duarte
Suplente Planejamento: Alexandre Castro Nunes
 
Titular Orçamento:    Samuel Ferraz Duarte
Suplente Orçamento: Alexandre Castro Nunes
 
UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS - UGGF
Titular Planejamento:     Taís Cristina de Oliveira
Suplentes Planejamento: Vitor Henrique Rizardi Muniz
                                         Kleber Tandello Pereira
                                         Tiago de Oliveira Gomes Gonçalves
 
Titular Orçamento:     Taís Cristina de Oliveira
Suplentes Orçamento: Vitor Henrique Rizardi Muniz
                                     Adriana Martins de Oliveira Lima
                                     Elder Vasconcellos
                                     Vanessa Cristiane de Andrade
                                     Rafael Bandeira Doutel
 
UNIDADE DE GESTÃO DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE - UGPUMA
Titular Planejamento:    Thiago Antonio Zacaratto
Suplente Planejamento: Telma Bernardes Pinto
 
Titular Orçamento:    Patrícia de Freitas Duarte
Suplente Orçamento: Kalinca Andrea Timponi Ritoni
 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS - UGISP
Titular Planejamento:    Solange Colepicolo Leonardi
Suplente Planejamento: Edson Ricardo Mungo Pissulin
 
Titular Orçamento:     Ana Carolina Steck Bianquini
Suplentes Orçamento: Luciane de Fátima Segatti
                                    Aline Giovannelli Ramos
                                    Jeniffer Almeida Barbosa Botelho
 
UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE - UGMT
Titular Planejamento:    Diego Henrique Jardim Gomes
Suplente Planejamento: Pâmela Raquel Debiasio
 
Titular Orçamento:    Henrique Augusto Baroni
Suplente Orçamento: Marilda Monteiro Zavatta
UNIDADE DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - UGADS
Titular Planejamento:    Rodolfo Brandino da Rosa Pereira
Suplente Planejamento: Raquel Bellodi Crepaldi
 
Titular Orçamento:    Raquel Bellodi Crepaldi
Suplente Orçamento: André Mota Iassia
 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE - UGPS
Titular Planejamento:    Andreia Pinto de Souza
Suplente Planejamento: Allan Gomes de Lorena
 
Titular Orçamento:    Maria Teresa Franco
Suplente Orçamento: Stwart Leonardo Pereira da Silva

 
UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER - UGEL
Titular Planejamento:      Maria Fernanda Hadad Viana
Suplentes Planejamento: Felipe Augusto Segantini Bonanca
                                         Petrus Esteves Teixeira
 
Titular Orçamento:      Decio Carreão
Suplentes Orçamento: Joyce Gomes de Almeida
                                     Luis Augusto Zambon
                                     Tatila de Lima Costa Storani
                                     Miriam Ferreira de Godoy
 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO - UGE
Titular Planejamento:    André Aparecido Casella
Suplente Planejamento: Mariana Angelita Rodrigues
 
Titular Orçamento:    Guilherme Debroi de Campos
Suplente Orçamento: Vanessa de Oliveira Santos Almeida
 
UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA - UGC
Titular Planejamento:    Paulo Eduardo Capobianco Galvão
Suplente Planejamento: Rita de Cássia Carvalho Ribeiro
 
Titular Orçamento:    Erika Freire Salles Neves
Suplente Orçamento: Rita de Cássia Carvalho Ribeiro
 
Fundação Casa da Cultura e Esportes - FCCE
Titular Planejamento:    Hermes Sinval Pedroso
Suplente Planejamento: Daniela Regina Tafarelo Zito
 
Titular Orçamento:    Aline Uyara Denario Dias Rocco
Suplente Orçamento: Daniela Regina Tafarelo Zito
 
UNIDADE DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL - UGSM
Titular Planejamento:    Daiana Thereza Manzini Cao
Suplente Planejamento: Fernando César Zarantonello
 
Titular Orçamento:    Isabel Camilo de Souza
Suplente Orçamento: Renata Breyer Correia
 
UNIDADE DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - UGDECT
Titular Planejamento:    Aretha Michelle Casarin Moreno
Suplente Planejamento: Gabriela de Souza Gachet
 
Titular Orçamento:    Frank Hideo Nisimura
Suplente Orçamento: Gabriela de Souza Gachet
 
UNIDADE DE GESTÃO DE AGRONEGÓCIO, ABASTECIMENTO E 
TURISMO - UGAAT
Titular Planejamento:    Sulian de Oliveira Dorta
Suplente Planejamento: Cintia Stella
 
Titular Orçamento:      Edvaldo Avanzzi
Suplentes Orçamento: Luciana de Assis Cirio da Costa
                                    José Fernando de Almeida
                                    Glauce Sayuri Maçonato Ferreira
 
FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ - FTVTEC
Titular Planejamento:    Luciana Mendes Pereira Rivelli
Suplente Planejamento: Daniela Cristina Santos Souza
 
Titular Orçamento:    Luciana Mendes Pereira Rivelli
Suplente Orçamento: Daniela Cristina Santos Souza
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS
Titular Planejamento:    Waldir Luiz Linzmeyer Junior
Suplente Planejamento: Juliano Marighetto
 
Titular Orçamento:    Waldir Luiz Linzmeyer Junior
Suplente Orçamento: Juliano Marighetto
 
FUNDAÇÃO SERRA DO JAPI - FSJ
Titular Planejamento:    Wagner de Paiva
Suplente Planejamento: Clayde Bressam de Mello
 
Titular Orçamento:    Herbert Luiz Herzig
Suplente Orçamento: Larissa Marthes Ferreira de Faria
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - IPREJUN
Titular Planejamento:    Elizabeth Akiko Araki Oliveira
Suplente Planejamento: Marcelo Vizioli Rosa

PORTARIAS



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5658 | 07 de julho de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 11

PORTARIAS
 
Titular Orçamento:    Aquila Vieira dos Santos
Suplente Orçamento: Cristiane Ribeiro dos Santos Costa
 
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DE JUNDIAÍ - EGP
Titular Planejamento:    Rodrigo Hitoshi Yamamoto
Suplente Planejamento: Karina Bizzarro Neves
 
Titular Orçamento:    Leandro Palmarini
Suplente Orçamento: Pedro Adolfo Machado
 
FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ - FMJ
Titular Planejamento:    José Carlos Tresmondi
Suplente Planejamento: Cassiano Gaino
 
Titular Orçamento:    José Carlos Tresmondi
Suplente Orçamento: Cassiano Gaino
 
ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE JUNDIAÍ - ESEF
Titular Planejamento:    Ricardo Alves Manacero
Suplente Planejamento: Mauricio de Melo Martinho
 
Titular Orçamento:    Mauricio de Melo Martinho
Suplente Orçamento: Ricardo Alves Manacero
 
DAE S.A. - ÁGUA E ESGOTO
Titular Planejamento:    Luiz Fernando Camargo Petroni
Suplente Planejamento: Lidiane Cristina Pupo Santo
 
Titular Orçamento:    Adriana Roncoletta Fontebasso
Suplente Orçamento: Odair Marchiori
 
COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ - CIJUN
Titular Planejamento:    Claudia Tais Elias de Almeida
Suplente Planejamento: Luis Fernando Salmazo
 
Titular Orçamento:    Michel Macahiba Domingues
Suplente Orçamento: Antônio Carlos Calicchio
 
CÂMARA MUNICIPAL
Titular Planejamento:    Adriana Joaquim de Jesus Ricardo
Suplente Planejamento: Andrea Aparecida Alves Salles Vieira
 
Titular Orçamento:    Adriana Joaquim de Jesus Ricardo
Suplente Orçamento: Andrea Aparecida Alves Salles Vieira
 
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias nº 109, de 11 de maio de 2017, e nº 
132, de 24 de Agosto de 2023.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO MARTINELLI
Prefeito Municipal

 
Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.
 

FABIO NADAL PEDRO
Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIA Nº 192, DE 02 DE JULHO DE 2025
 
GUSTAVO MARTINELLI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Eletrônico SEI n.º PMJ.0021201/2025, ------------------------------
 
D E S I G N A, para integrar a COMISSÃO DE SELEÇÃO, prevista no § 1º 
do art. 5º da Lei n.º 8.901, de 08 de fevereiro de 2018, BRUNA FÉLIX DE 
OLIVEIRA LAZARINI, ANTONIO RICARDO BRINO, ISABELA REGINA 
SILVA,  LIGIA RAFAELA VON ZUBEN FOGA,  LUIZ ALESSANDRO 
BAGGIO e MARCIA ALESSANDRA DOMINGUES, para desempenhar 
as funções legais no procedimento de escolha das empresas e/ou 
interessados, em decorrência da publicação do Edital de Convocação 
Pública para Celebração de Termo de Patrocínio UGDECT n.º 15/2025, 
nos autos em epígrafe.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

HUMBERTO CERESER
Gestor da Unidade de Desenvolvimento

Econômico, Ciência e Tecnologia

GUSTAVO MARTINELLI
Prefeito Municipal

 
Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.
 

FABIO NADAL PEDRO
Gestor da Unidade da Casa Civil

NEGÓCIOS JURÍDICOS E CIDADANIA
PORTARIA UGNJC Nº 32, DE 30 JUNHO DE 2025

 
EDNEY BENEDITO SAMPAIO DUARTE JUNIOR, Gestor de Negócios 
Jurídicos e Cidadania, no uso de suas atribuições legais, em especial a 
prevista no § 2º do art. 1º do Decreto nº 34.942, de 17 de março de 2025, 
e face ao que consta do Processo Administrativo SEI PMJ.0017533/2025,
 
RESOLVE
 
Art. 1º  Instaurar processo disciplinar, na modalidade inquérito 
administrativo, para apuração dos fatos narrados no Processo SEI 
PMJ.0017533/2025, em razão de indícios de conduta de servidor 
municipal que podem configurar infrações administrativas ao Estatuto 
Funcional (Lei Complementar nº 499, de 22 de dezembro de 2010), 
assegurando aos acusados ampla defesa e contraditório no devido 
processo legal.
 
Art. 2º  O processo deverá atribuído à 2ª Comissão Permanente de 
Sindicâncias e Inquéritos Administrativos em conformidade com o art. 2º 
do Decreto nº 34.942, de 17 de março de 2025, a qual terá o prazo de 
60 (sessenta) dias para conclusão do procedimento e envio do relatório, 
prorrogável, por mais 30 (trinta) dias, nos casos devidamente justificados.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 4º Fica revogada a Portaria UGNJC nº 26, de 11 de junho de 2025.
  

EDNEY BENEDITO SAMPAIO DUARTE JUNIOR
Gestor da Unidade de Negócios Jurídicos e Cidadania - Secretário 

Municipal

DAE
Pregão Eletrônico nº 005/2025

Homologação

A Diretora Administrativa da DAE S/A faz saber que no Pregão Eletrônico 
nº 005/2025, referente a realização de mobilização comunitária e serviços 
de educação socioambiental nos bairros: Vila Rami, Vila Arens e Ponte 
São João, o município de Jundiaí/SP, foi proferida a seguinte decisão 
pela Diretora Superintendente de Gestão, em 02/07/2025: “Homologo 
a adjudicação da presente licitação para a empresa MZ ESTUDOS E 
PROJETOS LTDA. ME, no valor total de R$ 179.500,00 (cento e setenta 
e nove mil e quinhentos reais), segundo o critério de Menor Preço Global.

03/07/2025
DARLENE SANTIAGO POLETTO

Diretora Administrativa

PORTARIA N.º 119 DE 01 DE JULHO DE 2025

LUIZ ROBERTO DEL GELMO, Diretor Presidente da DAE S.A. – Água 
e Esgoto, no uso de suas atribuições legais e face ao que consta no 
processo administrativo DAE N.º 1.414-7/2011,	

CONSIDERANDO a necessidade de proceder a alteração na composição 
da Comissão Permanente de Administração de Documentos constituída 
pela Portaria DAE N.º 003 de 29/04/2011 e alterada pelas Portarias DAE 
N.º 121 de 30/09/2013, 027 de 28/03/2014, 024 de 26/08/2016, 003 de 
01/02/2017, 019 de 02/06/2021, 045 de 19/05/2023, 003 de 15/01/2023 
e 022 de 10/02/2025;

RESOLVE:

Artigo 1º - NOMEAR como membros da Comissão Permanente de 
Administração de Documentos da DAE S.A. - Água e Esgoto os 
servidores Paulo Sérgio de Bortolo, Roberta Carolina Marconi dos Anjos 
e Raquel Fernanda de Novais em substituição aos servidores Cassiano 
Marco Galzoni, Renata Domingues Guido e Caroline Pereira Rizzo.


